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Ordu’da doğdu (1969). 

İlahiyat Fakültesi’ni bitirdi (1991). İbn Abdi’l-Berr ve 

et-Temhîd’indeki Şerh Metodu adlı teziyle yüksek li-

sansını tamamladı (1994). Hadîslerin Tarihsel Boyutu 

başlıklı tezi ile doktor (2001), ardından doçent 

(2008) ve profesör (2013) oldu. 2017 yılına kadar 

Yüzüncü Yıl Üniversitesi İlahiyat Fakültesi’nde gö-

rev yapan yazar halen Akdeniz Üniversitesi İlahiyat 

Fakültesi’nde Hadis Ana Bilim Dalı Öğretim Üyesi 

olarak çalışmaktadır.  

Hadisçilerin Zaman/Tarih Tasavvuru (Samsun 2007); 

Mevzûât Yazarları: Coğrafya Mezhep ve Kişilikler (An-

kara 2013); Şerhu Sülâsiyâti’l-Buhârî (Ali el-Kârî’nin 

eserinin Tahkiki) (Amman 2016); Muhtasar Hadis 

İlimleri ve Usulü, (Ankara 2015, 2016, 2017); Tarih-

sellik Düşüncesi ve Hadislerin Anlaşılması (Ankara 

2016); “Hadis ve Tarihsellik Nedir Ne Değildir” Ta-

rihsellik Nedir Ne Değildir? (Ankara 2020) isimli eser-

lerinin yanı sıra Hadislerle İslam (Ankara 2013) ya-

zarları arasında yer alan yazarın değişik dergilerde 

yayımlanmış akademik makaleleri de bulunmakta-

dır. 
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ÖN SÖZ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Son onlu yıllarda, Türkiye’deki ilahiyat araştırmalarında önemli 

gelişmeler yaşanmış ve büyük bir tartışma alanı oluşmuştur. Geniş 

bir yelpazede gerçekleşen bu tartışmalarda hadis ilmine yönelik 

olanlar belki en fazla yer tutanı idi. Bu gelişmeler sayesinde zaman 

zaman görülen kısır ve verimsiz birtakım değerlendirmelerin yanın-

da, olaylara çok farklı açılardan bakmayı sağlayan entelektüel bir or-

tam da doğmuştu. Aynı zamanda akademik bir ayağı olan bu orta-

mın ilim adamları için son derece ufuk açıcı gelişmelere sahne oldu-

ğunu söylemek mümkündür. Örneğin hadis ilminin geliştirilmesin-

de sosyal bilimlerin kullanılmasıyla gerçekleştirilen sentezler ve ana-

lizlerde bir artış söz konusuydu. Tarih ilmi ile hadis ilminin yöntem 

ve içerik açısından karşılaştırmasının yapıldığı çalışmalar bunlar-

dandır. Hatta hadis tarihinin yeni bir bakışla yazılması düşüncesi 

haklı olarak gündeme gelmişti. Hadisçilerin sosyal hayatları, günde-

lik yaşamları, duygu dünyaları, hayatın ve eşyanın çok değişik alan-

larıyla ilgili yaklaşımları ve hatta tarih tasavvurları bu açıdan önem-

liydi. Hadisçilerin tarihin ve zamanın akışı bağlamında geçmiş, şimdi 

ve gelecek hakkındaki düşüncelerini keşfetmek belki de hadis tari-

hine farklı bir materyal temin edecekti. 

Geçmiş, şimdi ve gelecek insan yaşamını etkileyen fakat bir o 

kadar da insan tarafından belirlenen, zaman ve tarihin işleyişine ait 

kategorilerdir. Doğulu-batılı, güneyli-kuzeyli, Müslüman-Hıristiyan, 

Yahudi-Budist bütün düşünce yapılarının ortak ilgilerinden birisi ta-

rihin bu üç evresinin, iyilik ve kötülük açısından değerinin ne oldu-

ğudur. “Acaba tarihin akışı nasıldır? Tarih iyiye mi gidiyor yoksa kö-
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tüye mi gidiyor? Ya da her ikisi eş zamanlı olarak mı yaşanıyor? İn-

sanlığın kaderi ilerlemeye mi yoksa gerilemeye mi mahkûmdur? 

Geçmiş mi daha iyi idi, yoksa bugün mü? Peki gelecek nasıl olacak-

tır?” gibi sorular, İslam’ın dinî ve kültürel tarihinde önemli bir yer 

tutan hadisçileri de doğal olarak meşgul etmiştir.  

Zaman ve tarihin akışıyla alakalı olarak, ilerleyen, gerileyen ve 

döngüsel tarih şeklinde özetlenebilecek temel yaklaşımlardan her-

hangi birini savunduklarına dair hadisçilere ait bir açıklama olma-

makla birlikte, bu konuda adı konmamış birtakım yaklaşımlarının 

bulunduğu anlaşılmaktadır. Temel hadis kaynakları ile hadis usulü 

ve şerh kitaplarının satır aralarından, onların tarihin akışı konusun-

da neler düşündüklerini çıkarmak mümkündür. Örneğin Endülüslü 

meşhur hadis, fıkıh ve tarih âlimi İbn Abdi’l-Berr’in (ö. 463/1071) 

yıllar önce (1994’de) rastladığımız bir yorumu, hadisleri bu bağlam-

da anlamlandırma açısından ilgimizi çekmişti. İbn Abdi’l-Berr, meş-

hur eseri et-Temhîd’te Hz. Peygamber’e atfedilen bir hadisin anlamını 

tam da kendi dönemi ile örtüştürüyordu. Yani ona göre Hz. Pey-

gamber kendi döneminden yaklaşık dört yüz elli yıl sonrasını işaret-

le: “Bir gün gelecek ve yerin altı üstünden daha iyi olacak” diyordu. 

Acaba bu hadis, gerçekten İbn Abdi’l-Berr’in dönemini mi ifade edi-

yordu? O niçin uzun bir tarihî süreçte sadece bu dönemle ilgili bir 

mesaj verme ihtiyacı hissediyordu? Ya da o hadis, başka dönemleri 

de işaret ediyor muydu? Bu türden sorular o günden sonra zihni-

mizde yer edindi ve zaman içinde konuyu çalışmak bir ihtiyaca dö-

nüştü. Çalışmamız, hadisçilerin varlığa bakışını keşfetme adına bu 

tarz bir okumayı hedeflemektedir. 

Hadisçilerin dünya, hayat, tarih, insan vb. varlık alanlarına ba-

kışına ilişkin birtakım değerlendirmeler yapabilmek ve genel eğilimi 

belirlemek için, bunu yapmak gerekmektedir. Bunun geçmişte ken-

dileri tarafından yapılmasına imkân yoktu. Çünkü zaman ve tarihin 

akışına yönelik bilinçler milattan öncesine dayansa da bu alanda 

ciddi teoriler, son yüzyıllarda İslam dünyasının dışındaki ortamlarda 

geliştirilmiştir. İslam dünyasında bu alandaki en önemli teorik giri-

şimin, Bîrûnî ve İbn Haldûn’a ait olduğu, ancak bunun sonradan ge-

liştirilmediği de yaygın bir görüştür. 



Ön Söz  9 

 

Çalışmanın birinci bölümünde iyilik ve kötülük açısından 

geçmiş, şimdi ve gelecek konusunda çeşitli toplumlar, düşünce ekol-

leri ve dinlerde mevcut yaklaşım ve inançlar ele alınacaktır. Bu teo-

rik altyapıdan sonra ikinci bölümde, muhaddislerin zamanın ve ta-

rihin akışına yönelik anlayışlarının bir çözümlemesi yapılacaktır. 

Üçüncü bölümde ise hadisçilerin zaman ve tarih tasavvurunun kö-

kenleri ele alınacaktır. Metin içinde isimlerden sonra parantez içinde 

verilen rakamlar, o şahısların ölüm tarihlerini ifade etmektedir. Tek 

rakamlar miladi, çift rakamlar ise hicri ve miladi takvime göre verile-

cektir. 

Elinizdeki bu çalışmanın yazarına büyük bir katkı sağladığı bir 

gerçektir. Okuyucuya ve ilim dünyasına da faydalı olması umulmak-

tadır. Bu arada okuyup katkı sunacak olanlara ve bu süreçte yardım-

larını gördüğümüz hocalarımız, dostlarımız ve arkadaşlarımıza te-

şekkür borçlu olduğumuzu ifade etmek istiyoruz. 

Kitabın oluşumunda önemli bir yer tutan, “Hadisçilerin Tarih 

Anlayışı ve Bunun Hadis Rivayetine Yansıması” adlı projemize 2006-

ILH-B28 protokol ile destek veren Yüzüncü Yıl Üniversitesi Rektör-

lüğü Bilimsel Araştırma Projeleri Başkanlığı’na da teşekkür ediyoruz. 
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